a le mal est à une égale distance de l'un et de

« l'autre 4
. »

De là il suit que la volonté adhère naturellement

au bien, qui existe, et non pas au mal, qui n'est

rien. Si la volonté, changeant accidentellement

1 Veritas est sequatio rei et intellectus. (1», Q. xvi, art. 1, C.)

2. Respondeo dicendum quod sicut bonum nominat id in quod

lendit appetiius , ita verum nominat id in quod tendit intellectus.

(l
a

,
Q.xLvm, art. 1, G., ad'5um.)

3 Bonurn et ens sunt idem secundum rem. (1", Q. xvi, art. 1, C.

4 Non potest esse quod malum significet quoddam esse, aut

quamdam formam, seu naturam. Relinquitur ergo quod nomme
mali signifîcetur quaedam absentia boni , et pro tanto dicitur

quod malum neque est existens . nec bonum
,
quia cum eus in

quantum bujus modi sit bonum, eadem est remotio utriusque*

(2% Q. xlviii, art. 1, C, ad 6
um

.
)
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d'objet, passe du bien au mal, elle se trompe en

prenant le mal pour le «bien, et ce dérèglement

confirme le principe ; à moins qu'elle ne s'éprenne

du mal pour lui-même, et que, lui prêtant une

dignité qu'il n'a pas et une beauté qu'il ne possède

pas, elle ne l'embrasse avec fureur; mais c'est

contre nature. Satan seul a réalisé un pareil pro-

gramme.

D'autres considérations viennent à l'appui de

notre thèse. La volonté, dans son état normal,

obéit au mouvement général de toutes les créa-

tures; elle cherche sa fin. Or la fin de la volonté

c'est le bien et non pas le mal ;
« car le bien c'est

« ce que tous les êtres désirent, ce qui prouve que

« le bien est réellement la fin de tous les êtres :

« l'excentricité ne se suppose pas chez tous à la

« même heure ]
. »

u La fin de tous les êtres intelligents, c'est la

« perfection de leur nature. Or le bien est préci-

« sèment cette perfection dont nous portons l'idéal

« en nous et que nous tâchons de réaliser 2
. »

La félicité est le fruit de la perfection obtenue,

et, quoique la félicité soit la fin secondaire des

natures intelligentes, elles ne sauraient cependant

1 Respondeo dicendum
,
quod cum bonum sit quod omnia appe-

tunî, hoc autem habet rationem finis, manifestum est quod bonum

rationem finis importet. (2% Q. v, art. 4, C.)

2 Respondeo dicendum quod unumquodque dicitur bonum
r

in quantum est perfectum : sic enim est appetibile. (l a
, Q. v

y

art. 5, C.)
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s'en priver. Or cette félicité ne se trouve que dans

le bien *,

Nous avons donné à ces éléments d'une saine